
 

AKADĒMISKĀS ŠĶĪRĒJTIESAS 

NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar RAI Satversmes 

27., 28. un 29.punktu 

 

1. Rīgas Aeronavigācijas institūta (turpmāk – RAI) Akadēmiskās šķīrējtiesas 

nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka RAI Akadēmiskās šķīrējtiesas 

(turpmāk – Šķīrējtiesa) tiesisko pamatu, kompetenci, darbības noteikumus 

un lietu izskatīšanas kārtību. 

2. Šķīrējtiesa ir koleģiāla institūcija, kas izskata studējošo un akadēmiskā 

personāla iesniegumus par augstskolas Satversmē noteikto akadēmisko 

brīvību un tiesību ierobežojumiem vai pārkāpumiem, par augstskolas izdoto 

administratīvo aktu vai faktiskās rīcības apstrīdēšanu, izskata Augstskolu 

likumā un RAI Satversmē noteiktos jautājumus, kā arī veic citas funkcijas 

atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

3. Šķīrējtiesas sastāvā ir trīs šķīrējtiesneši. Divi pārstāvji no akadēmiskā 

personāla vidus, kurus uz trijiem gadiem, aizklāti balsojot, ievēlē un atsauc 

Konvents, un viens studējošo pārstāvis, kuru atbilstoši savam nolikumam 

ievēlē un atsauc RAI studējošo pašpārvalde. 

4. Šķīrējtiesas sastāvā nedrīkst būt RAI administratīvā personāla  pārstāvji un 

citas amatpersonas, kurām ir deleģētas tiesības izdot administratīvos aktus. 

5. Akadēmiskā šķīrējtiesa:  

5.1. izskata studējošo un akadēmiskā personāla iesniegumus par Satversmē 

noteikto akadēmisko brīvību un tiesību ierobežojumiem un pārkāpumiem;  

5.2. izskata strīdus un sūdzības starp RAI amatpersonām, struktūrvienību pārvaldes 

institūcijām, mācībspēkiem un studējošajiem;  

5.3. veic citus Satversmē un Augstskolu likumā noteiktos uzdevumus. 

5. Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļi par savu darbību atbild Konventam. 

Akadēmiskās šķīrējtiesas locekļus atbrīvot no darba pēc darba devēja 



iniciatīvas var tikai ar Konventa piekrišanu. Studējošo pārstāvi var atsaukt tikai 

pēc studējošo pašpārvaldes pieprasījuma. Akadēmiskās šķīrējtiesas lēmumus – 

administratīvos aktus – var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

6. Šķīrējtiesu vai šķīrējtiesnesi var atsaukt pirms Šķīrējtiesas pilnvaru termiņa 

beigām. Šķīrējtiesu vai šķīrējtiesnesi atsauc RAI Konvents pēc Senāta vai 

divu trešdaļu Konventa sapulces dalībnieku pieprasījuma, vai Studējošo 

pašpārvaldes pieprasījuma par studējošo pārstāvja atsaukšanu. 

Šķīrējtiesnesis uzskatāms par atsauktu, ja par to nobalso klātesošo Konventa 

sapulces dalībnieku vairākums. 

7. Ja Konventa ievēlētā šķīrējtiesneša pilnvaras izbeidzas pirms Šķīrējtiesas 

pilnvaru termiņa beigām sakarā ar atsaukšanu, darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu vai citu iemeslu dēļ, augstskolas Senāts uz atlikušo Šķīrējtiesas 

pilnvaru termiņu par šķīrējtiesnesi ar viņa piekrišanu apstiprina nākamo 

kandidātu atbilstoši pēdējo Šķīrējtiesas vēlēšanu rezultātiem. Līdzīgā veidā 

Senāts konkrētā lietā apstiprina par šķīrējtiesnesi nākamo kandidātu, ja 

Konventa ievēlētais šķīrējtiesnesis sevi ir atstādinājis no konkrētās lietas 

izskatīšanas. Ja šādu kandidātu nav un atlikušo šķīrējtiesnešu skaits ir mazāks 

par trijiem, Senāts atbilstīgi šim nolikumam organizē jaunas Šķīrējtiesas 

vēlēšanas. 

8. Ja no augstskolas tiek eksmatrikulēts studējošo pārstāvis, RAI studējošo 

pašpārvalde viņa vietā ievēlē citu studējošo pārstāvi. 

9. Šķīrējtiesneši, atklāti balsojot, no sava vidus ievēlē Šķīrējtiesas priekšsēdētāju, 

kurš organizē šķīrējtiesas darbu. 

10. Ar jaunievēlētās šķīrējtiesas pirmo sēdi izbeidzas iepriekšējās Šķīrējtiesas 

pilnvaras. 

11. Šķīrējtiesnesim jāpilda savi pienākumi godprātīgi, nepakļaujoties nekādai 

ietekmei, viņam jābūt objektīvam un neatkarīgam, bet iespējamas 

neobjektivitātes gadījumā pašam sevi ir jāatstādina no konkrētās lietas 



izskatīšanas. Iejaukšanās Šķīrējtiesas darbā un šķīrējtiesnešu ietekmēšana nav 

pieļaujama. 

12. Lietas šķīrējtiesa izskata valsts valodā. Pēc puses lūguma lietas izskatīšanā var 

piedalīties tulks. Ja iesniegumu iesniedz ārvalstu studējošais, Augstskola pēc 

studējošā lūguma nodrošina tulku. 

13. Šķīrējtiesa lietas skata mutvārdu vai rakstveida procesā. 

14. Šķīrējtiesai vajadzīgo materiāltehnisko nodrošinājumu piešķir un visus ar lietas 

izskatīšanu saistītos izdevumus sedz RAI.  

15. Šķīrējtiesas sēdes protokolē viens no šķīrējtiesnešiem, ko norīko Šķīrējtiesas 

priekšsēdētājs. Protokolu paraksta visi šķīrējtiesneši. Ar pušu piekrišanu 

Šķīrējtiesa var pieņemt lēmumu sēdes ierakstīt informācijas nesējos. Ja kādai 

no pusēm, kas piedalās lietā, ir iebildumi pret šķīrējtiesas rīcību, tie ierakstāmi 

sēdes protokolā. 

16. Procesa dokumenti un citi informācijas nesēji, kuros ierakstītas Šķīrējtiesas 

sēdes, tiek arhivēti saskaņā ar spēkā esošo kārtību. 

17. Visi lēmumi Šķīrējtiesā tiek pieņemti, atklāti balsojot ar vienkāršu balsu 

vairākumu. 

18. Šķīrējtiesas sagatavotos lēmumus un dokumentus nosūta ar RAI par lietvedību 

atbildīgās struktūrvienības starpniecību rakstveidā vai elektroniskā pasta 

sūtījumā. 

19. Šķīrējtiesa izskata lietas pēc personas iesnieguma. Iesniegumā persona norāda 

strīda puses, apstrīdēto lēmumu vai lietas apstākļu faktisko izklāstu,  

prasījumu,  faktus un citu informāciju, kas pamato prasījumu. 

20. Šķīrējtiesa pirms lietas izskatīšanas cenšas panākt pušu samierināšanu. Ja to 

neizdodas īstenot, šķīrējtiesa uzsāk lietas izskatīšanu pēc būtības. 

21. Par Šķīrējtiesas sēdes laiku un vietu saprātīgā termiņā rakstveidā paziņo 

personām, kas piedalās lietā, ne vēlāk kā piecas dienas pirms sēdes. 

22. Lai vispusīgi, pilnīgi un objektīvi noskaidrotu lietas patiesos faktiskos 

apstākļus, šķīrējtiesai ir tiesības pieprasīt no Augstskolas  un citām juridiskām 

vai fiziskām personām nepieciešamo informāciju. 



23. Ja lietas nozīmīgu apstākļu nodrošināšanai nepieciešamas speciālas zināšanas, 

Šķīrējtiesa var pieaicināt ekspertus. 

24. Šķīrējtiesas lēmumi ir saistoši RAI, tā personālam un institūcijām. 

25. Šķīrējtiesas lēmumi ir pārsūdzami Administratīvā procesa likuma noteiktajā 

kārtībā. 

26. Šķīrējtiesas lietu pēc lēmumu izpildes nodod glabāšanai RAI arhīvā saskaņā ar 

augstskolas noteikto kārtību. 

  

Konventa priekšsēdētājs 

M.Romele 

08.09.2023.g. 

 


